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PEZYPADEK BIAŁACZRT SKÓRY U KROWY

W dniu 72.VT.lg72lr. dolx,owadzorno do PZLZ krowę
nob lat 2,5 nr 049685 będącą własnością Ob. A. E. (ks.
klin. 3905/72). Powo,dem ,zgłoszenia zwierzęcia były
stwierdzone przez właścioiela liczne obrzęki na skórze
okolicy głorvy, szyi, łopatek, tułowia, kończyn i wy-
m,ienia, które pojawiły się przed dwo,ma tygo,dniami.
Mirno za,chowąr66rg6 apoty'tu i łakn,ienia krowa zaczę-
ła chudnąć. 'W wieku 16 rniosięcy została sztucznie u-
nasiieniona i t,ycieliła sLi,ę przed trzema rmiesiącami.

Badaniern kliniezny.m stwierdzo,no średni stan od-
żyłvienia i utrzlłnania zrłrierzęeia. Na skórze okolicy
głov/y, szyi, łopatek, tułowia, wymienia i kończyn
stwierdzono pofałd,owane zgrubienia skóry,n,iebolesne,
nie,gorące, korrsysteirr,cji opornej bez stwierdzenia za-
palenia (ryc. 1). Błony śluzowe ,natura:lnych otworólv
ciała były bladoróżowe. Węzły chłonne ,dostępne ba-
daniu były poluziększone i nieregularnego kształtu. C
- 38,9oC; T - 72/min; O-20lrnrirrr. Srtwierdzono zabu-
rzenia układu krążenia - przyśpieszenie al<cji serca
i tętna, wypełnienie żył jarzmowych. Perystaltyka jelit
przyspieszona, ruchy żwacza w normie, W ruchu krowa
wykazyq/ała objawy zmęczenia. 7-,llliuzę pozostawio,no
na leczeniu stacjonarnym w PZLZ, podejrzewając a-
le,r,gię porkarmową. Stan zwienzęoia ,nńe ulegał jednak
poprawie, a na-wet zaobserwoiwano orgłębienie się
procesu chorobolvego. Przy inastępnych badaniach
stwierdzono powiększenie się węzłów ,chłonnych
przedło,patk,o,wych, fałdu kolanowe,go i nadwy,m,ienio-
wych oraz zwiększoną ich bolesność. Badanie rekta1-
ne wykazało obrzęk węzłów chłonnycb jamy rrried,ni-
cznej ,i tylnej części jamy b,rzusznej oraz rozrost ich
w otaczającą tkankę łączną.

Ryc. 1.

Analizując obnaz kliniczny schorzenia i lbnak pozy-
tywnego pyniku dotychczaso,we,go leczenia krowę
sliierowano do Instytutu Chonób Niezakaźnych AR w
Lubil,inie. Skierowanie miało na ,celu osrta,teczne wy-
jaśnienie natury choroby na podstawie ibadań labora-
toryjnych, sekcyjnych i histopatologiczrrych.

hzeprowaldzolne badania knvi w Klinice Chorób
'Wewnętrznych wyl<azało zrniany w obrazie herrnatoilo-
gicznym stawiające podejrzenie białaczki limfatycz-
nej: krwinki czerv/one 5?B0, krwinki białe 10500; gra-
nulocyty obojętnoiotrłorr,ne segmentowane 19, lgranulo-
cyty kwasochłonne 4, gra,rrulocyty zasad,ochłonne 3,
limfocyty 84, hemogtrobina 9,84 g9o, heLmartokryt 29ok.

Badania sekcyjne i histopatologiczne w Zakładzie
Anańom,ii Patołogicznej (protokół ba,dania nt 542 -107l72), potwierdziło ostatecznie pierłvotną diag,n,ozę
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blałaczki limfatycznej skóry ri węzłów chłonnych -fałdu kolanowego i przedłopatkowego. W pozostałych
narządach z,mian nie stwierdzono.

WITOLD SCHEURING

PĘZYPADEK BIAŁA CZK| LIMFATYCZNEJ
U OWCY

Bjałaczka u o-wiec nie należy do chorób często spo-
tykanych, a do 1950 r. notowano ją w piśmiennictlł,ic
sporadyczrn,ie (Lund, cyt. zg 1). Jednak ,w ostatnich la-
tach (1960-1969) stłvierdzono już pojedyncze plzy-
padki tej choroby l^Ie Francji, Włoszech, Belgi j.

W. Brytanii i Afryce (3), 'vV ZSRR białaezka u owiec
byla często spotykana r,i, Republice Kirgijskiej (1).
'W Polsce opisano chorobę rv 1969 r. u rocznej, ciężar-
nej owcy rasy merynos - poddanej ubojowi z ko-
nieczności, a zmiany określono histologicznie jako
Lgmphoma sarcolnatosum (2).

Mimo, że schorzenie naleźy do rzadkich, ,iednak we-
dług niektórych autorów anglosaskich białaczka lim-
fa'tycz,na owiec rnoże stanowić 15 do 500/o przypa,dkórv
nowotworów u tych zwie,rz.ąt (Feldman, Anderson,
Jarret _ cyt. za 3).

Plzypadek własny
Dnia 29.TV.1972 r. w bazie Ch. zglo,szono do badania

tryka, rasy merynos, nr. 1423, ur, 27.X.1970 r., pocho-
dzącego z owczarni zalrodovłej K, pcrr,. S. Badaniern
klinicz,nym stwierdzono znaczne p,owiększenie jedno-
stronne węzłów chłonnych podszc,zęko,wych (wielkości
pięści). Węzeł był twardv, nieb,olesny, przesuwalnv.
Poptzez ,nal<łtrcie uzyska,no niewioll<ą rilość krwi. Na
tej podstawie wykluczono ropień i z podejrzeniem
promienicy przekazano barana na ubój.

Bada,niem pośmierinym stwierdzono znaczny obrzęli
prawego węzła,chłolnnego podszczękowego (średnica
13 cm., waga 7B0 8.). Na przekroju gruczoł był kon-
systencji sło,ninowatej, barwy żółtej o częś,ciowo za-
tartej budorł,ie. V/ części rdzennej stwie,rdzorno ogniska
martwicze, a w części korowej drob,ne wynaczynienia,
Podobne zmiarry zaobserwowano rv węźle chłonrry,rn
SZYjnym. W innych narządach zmian rnie s,tŃierdz,ono.
Zwierzę było w doibrej kondycji, tkanka tłuszczowa
do,brze ł:ozwinięta. Op,isane zmia,ny przypominały bia-
łaczko,wy obraz węzłów clrłonnych ;bydła.

Badaniem histologicznym stwieir,dzono w zmienio-
nych gruczoła,ch iednołity naciek ko,mórek limfoidal-
nvch odpowiadający,oibrazolr,"i białaczki limfatvczne,i
(badanie prrzeprowadzono tv Fracowni Anatomii Pa-
tologicznej Wydziału Weterynaryjnego AR we Wrocła-
wiau, nr. bad. 43172).

Przytpa,dek ten, podobnie jak obserwowany przez
Ka,mińskiego (2) chloniak mięsakowaty - dotyezył
owiec tei samej rasy _ merynos. ZwietzęŁa ;były w
kondycji dob,rej lub średniej. Nie obserwowanó
stwierdzonego przez Mitrofanowa (4) wychudzenia, być
może schorzenie zaczęło się dopie,ro rozwijać lub me-
rynosy są b,ardziej odporne od ras kirgisrkioh. Stwier-
dzono jedlnak, podobnie jak ,wyżej cytowany autoir,
najsLii.n,iej wyrażo,ne zmia,ny lv węzłach chłonny,ch pod-
szczękowych.

Według prząlrowadzonego wywiadu w on"vczarni, z
której pochodził dosiarczony na aukcję tryl< - do
chwili dbecnej (ponad rok) nie sltwieł:dzono podobnych
zachorowań,
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